O arquivo deve possuir os campos e estrutura definidos nos respectivos XSD 
(vide em preto na Figura 1), de acordo com a estrutura, domínio e 
obrigatoriedade dos campos definidos no Modelo de Dados retro 
mencionado (vide em vermelho na Figura 1). 
Cada arquivo deve ter no máximo 3 (três) megabytes ou 7.500 (sete mil e 
quinhentos) registros. OBS: Cada registro equivale a uma tupla. 

2 
Assinar 
digitalmente 
o XML 

Assinar os arquivos XML digitalmente com certificado digital e-CNPJ emitido 
por Autoridade Certificadora ICP-Brasil, tipo A1 ou A3.  Para assinatura, 
utilizar schema XSD elaborado (vide em preto na Figura 1).